(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

91

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

預期信用損失計量(續)

(4) 前瞻性信息（續）

2022 年上半年，本集團考慮了不同的宏觀經濟情景，用於估計預期信用損失
的重要宏觀經濟假設列示如下：

 項目  範圍

 消費者物價指數  0.30%-4.00%
 狹義貨幣供應量  2.00%-10.00%
 消費者信心指數  95-110

目前本集團採用的基礎情景權重等於非基礎情景權重之和。本集團根據未來

12 個月三種情形下信用損失的加權平均值計提階段一的信用損失準備金，根
據未來存續期內三種情形下信用損失的加權平均值計提階段二及階段三信用

損失準備金。

對於無法建立回歸模型的資產組合，如客戶違約率極低，或沒有合適的內部

評級資料的資產組合等，本集團主要採用已建立回歸模型的類似組合的預期

損失比，以便增加現有減值模型的覆蓋範圍。

中信銀行股份有限公司
合併中期財務報表(未經審計)附註
截至 2022年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

92

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

預期信用損失計量(續)

(5) 敏感性信息及管理層疊加

上述預期信用損失計量使用的參數以及前瞻性信息的變化會對信用風險顯著

增加的評估和預期信用損失的計量產生影響。

於2022年6月30日，假設樂觀情形的權重增加10%，而基礎情形的權重減少
10%，本集團的信用減值準備將減少不超過當前信用減值準備的5%；假設悲
觀情形的權重增加10%，而基礎情形的權重減少10%，本集團的信用減值準備
將增加不超過當前信用減值準備的5%。

於2022年6月30日，假設宏觀經濟因數係數整體增幅5%，本集團和本行的信用
減值準備將減少不超過當前信用減值準備的10% ；假設宏觀經濟因數係數整
體降幅5%，本集團和本行的信用減值準備將增加不超過當前信用減值準備的
10%。

對於未通過模型反映的外部巨集觀經濟與國家政策的新變化，本集團也已考

慮並因此額外調增了損失準備，進一步增強風險抵補能力，通過此方式調增

的減值準備不超過當前信用減值準備的5%。

未發生信用減值貸款的損失準備由階段一和階段二的預期信用損失組成，分

別為12個月預期信用損失和整個存續期預期信用損失。信用風險顯著增加會
導致貸款從階段一轉移到階段二；下表列示了保持風險狀況不變，未發生信

用減值貸款全部按照12個月預期信用損失產生的影響。

   2022年 6月 30日  2021年 12月 31日

 未發生信用減值貸款
 假設未減值貸款均處於階段一下
 的信用減值準備  74,921  69,220
 階段劃分的影響  3,255  3,446
 目前信用減值準備  78,176  72,666

中信銀行股份有限公司
合併中期財務報表(未經審計)附註
截至 2022年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

93

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i)  最大信用風險敞口

在不考慮可利用的擔保物或其他信用增級的情況下，於資產負債表日最大信用風

險敞口是指每項金融資產減去其減值準備後的賬面淨值。最大信用風險敞口金額

列示如下：

   2022年 6月 30日

   階段一 階段二  階段三  不適用  合計

 存放中央銀行款項  395,872 - - - 395,872

 存放同業及其他金融機構款項  100,684  - - - 100,684

 拆出資金  232,026 - - - 232,026

 衍生金融資產  - - - 33,262 33,262

 買入返售金融資產  44,936 - - - 44,936

 發放貸款及墊款  4,796,559 75,298 24,917 - 4,896,774

 金融投資

 –以公允價值計量且其

 變動計入損益  -  - - 558,284 558,284

–以攤餘成本計量的其他金融資
產  1,062,579 - 37,130 - 1,099,709

 –以公允價值計量且其

 變動計入其他綜合收益  703,694  221 451 - 704,366

 –指定以公允價值計量且其

 變動計入其他綜合收益  -  - - 5,169 5,169

 其他金融資產  18,977 4,701 1,484 - 25,162

 小計  7,355,327 80,220 63,982 596,715 8,096,244

 信貸承諾風險敞口  1,977,667  1,183 469 - 1,979,319

 最大信用風險敞口  9,332,994 81,403 64,451 596,715 10,075,563

中信銀行股份有限公司
合併中期財務報表(未經審計)附註
截至 2022年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

94

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口(續)

2021年 12月 31日

 階段一 階段二 階段三 不適用  合計

 存放中央銀行款項  435,383  -  -  -  435,383

 存放同業及其他金融機構款項  107,856  -  -  -  107,856

 拆出資金  143,918  -  -  -  143,918

 衍生金融資產  -  -  -  22,721  22,721

 買入返售金融資產  91,437  -  -  -  91,437

 發放貸款及墊款  4,657,995  63,389  26,692  -  4,748,076

 金融投資

 –以公允價值計量且其變動

 計入損益  -  -  -  495,810  495,810

 –以攤餘成本計量的其他金融資產  1,125,589  11,784  32,856  -  1,170,229

 –以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益  651,067  348  442  -  651,857

 –指定以公允價值計量且其變動

 計入其他綜合收益  -  -  -  4,745  4,745

 其他金融資產  7,410  5,166  936  -  13,512

 小計  7,214,961  80,687  60,926  523,276  7,879,850

 信貸承諾風險敞口  1,774,949  587  238  -  1,775,774

 最大信用風險敞口  8,989,910  81,274  61,164  523,276  9,655,624

本集團根據資產的品質狀況對資產風險特徵進行內部評級，按內部評級尺規將納

入預期信用損失計量的金融資產的信用等級區分為“風險等級一”、“風險等級
二”、“風險等級三”和“違約級”。“風險等級一”是指客戶在國內同行業中具有競爭
優勢，基本面良好，業績表現優秀，經營實力和財務實力較強，公司治理結構良

好；“風險等級二”是指客戶在行業競爭中處於中游位置，基本面一般，業績表現
一般，經營實力和財務實力處於中游，公司治理結構基本健全；“風險等級三”是
指客戶在行業競爭中處於較差位置，基本面較為脆弱，業績表現差，經營實力和

財務實力偏弱，公司治理結構存在缺陷。違約級的標準與已發生信用減值的定義

一致。該信用等級為本集團為內部信用風險管理目的所使用。

中信銀行股份有限公司
合併中期財務報表(未經審計)附註
截至 2022年 6月 30日止六個月期間

(除特別注明外，以人民幣百萬元列示)

95

52 風險管理(續)

(a) 信用風險(續)

(i) 最大信用風險敞口(續)

下表對納入預期信用損失評估範圍的發放貸款及墊款和金融投資按照信用風險等級進行了分析。下列金融資產的賬面價值即

本集團就這些資產的最大信用風險敞口。

  2022年 6月 30日

  風險等級一  風險等級二  風險等級三  違約級 小計  損失準備  賬面價值